MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS)

PORTARIA Nº 57/2023/CTS/ARA, DE 16 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
conferidas pela portaria nº1810/2020/GR de 15 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes professores para constituírem o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Engenharia de Energia do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da
professora Carla de Abreu D’Aquino, SIAPE nº 2764022, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora
semanal de carga administrativa, com vigência de 05 de abril de 2023 a 04 de abril de 2024:

DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

MEMBROS TITULARES SIAPE

Reginaldo Geremias 1772001

Cláudia Weber Corseuil 1811909

Kátia Cilene Rodrigues Madruga 2292998

Fernando Henrique Milanese 1606552

Leonardo Elizeire Bremermann 2221997

Luciano Lopes Pfitscher 1775764

Olga Yevseyeva 1938037

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588

MEMBRO SUPLENTE

Márcia Martins Szortyka 2775851

  Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 42/2023/CTS/ARA, de 13 de abril de
2023.

EUGÊNIO SIMÃO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

PO
RT

  5
7/

CT
S/

AR
A/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

H
82

Z2
G2

B.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

U
GE

N
IO

 S
IM

AO
 .